m Sed & agere. hic incipit tertium membrum. Azo. Et construe sic: agere possum, scilicet per conditionem indebiti vel condic. ob tur. cau. possum dico, vt repetam quod dedi propter conditionem legati vel hereditatis scilicet implendam, siue non. & c.

n Non contrahendi. scilicet obligandi me pro admittenda hereditate: sed ob causam: & ideo repeto: quia causa, & c.

o Nolui. Sed quomodo repudio: vt §. de. he. inst. iam dubitari. quae est contra: Sol. vt diximus §. de condic. ob cau. l. j. §. j.

p Deditro. causa implendae conditionis. Accursus.

q Secuta res est. non mihi sed seruo facto libero qui suo arbitrio potest adire: vt insit. de here. insti. §. alienus. & §. de inof. ficio test. nihil. in fin. j. respon. Et sic not. hic quod tempus aditionis in hereditate inspicitur: sed in legato tempus quo cedit, & sic domino hoc casu quaereretur, licet seruus fuerit

f. Vetus.

A manumissus: vt §. quando dies leg. ce. l. si postea. §. si. & l. v. fructu. Accursus.

r Repetitionem. per conditionem ob causam: vel per condic. ob tur. cau. vt §. de condic. ob turp. cau. l. j. §. j.

s Et qui indebitum. hoc est exemplum de ultimo membro.

t Partus. vt §. de vsur. videamus. §. j. & ij. Sed an haec restitutio fiat iure huius actionis, an per officium iudicis, quaerit Ioan. Respon. iure actionis. s. eodem. si non sortem. §. libertus.

u Deducta. quia nullus casus, & c. vt s. fami. ercisc. l. fundus.

x Solutio. in specie. pu tabat enim se teneri incerto sacco frumenti, sed si in genere: non pretium, sed tantumde repetit: vt in mutuo: vt insit. quib. mod. re contrahi. obligat. §. is quoque.

y Pretium id est aestimationem.

z Fuffis. nam hac actione in quantum quis est locupletior, tenetur: vt patet hic, & s. eo. l. si non sortem. §. libertus.

a Ad pretium. valuit ergo manumissio. Sed quomodo potuit manumittere, quando se iure ter accepit, cum & tunc

faciat furtum: vt §. de edic. fur. l. quoniam? Respō. ab initio ignorauit: sed postea didicit: & sic translatio in se domino manumittit: vel ibi labitur in persona. Item contra. §. de dona. causa mor. l. si is cui. vbi dicit quod donarius causa mor. manumittere non potest.

Hacc conditio^f ex bono & aequo introducta, quod alterius^g apud alterum sine causa^h deprehenditur, reuocare consuevitⁱ.

Datum pro libertate ab eo qui postea reperitur ingenuus, repetitur. h. d.

LXVII. SCAEVO LA libro quinto Digestorum.

Stichus testamento eius quem dominum suum arbitrabatur, libertate accepta si decem^k annis ex die mortis annuos^l decem heredibus praestitisset, per octo annos praefinitam quantitatem vt iussus erat dedit: postmodum se ingenuum comperit, nec reliquorum annorum

insit. de lega. §. si res legata? Respon. quia utilitatem habet a defuncto heres, ideo grauius onera sustineat. hic autem non tenetur nisi in quantum locupletior factus est: vt s. prox. §.

b Non teneberis. sicut nec legatarius, cui solutum est legatum praestita cautione si amplius est quam per leg. Fal. accipere liceat, quod reddat. nam si interim pereat, non tenetur legatarius: licet generis debitor videatur: vt §. si cui plus quam per leg. Fal. l. j. in si. & l. ij.

c Eius liberti. scilicet teneberis.

d Hereditatem. scilicet si peruenit ad eum vt ad patronum, non aliter, vt infra sol. matr. l. si vero. §. item quicquid, & infra de ac. emp. l. si quis seruum.

e Indebitum. quasi ipse: secus si quasi ipse qui debet: vt supra eo. l. repetitio. & l. si poena.

f Hacc conditio. quae est §. tit. j. vel de condic. indeb. accipere.

g Quod alterius. scilicet quondam. vel dic quod ratione possessionis hic agatur.

h Sine causa. i. solum sine causa, vel solum indebitum.

i Consuevit. hoc fallit in muliere causa ventris in possessionem missa, quae aliter interdum sine causa: vt §. si mul. ven. no. l. j. §. interesse.

k Stichus. si decem. sub hac conditione.

l Annuos. scilicet aureos.

* Papinianus de conditione sine causa generaliter videtur: cuius appellatio generalis est in debiti conditio sine causa.

a Dedit. scilicet summam.

b Possere repeti. super actione praevictus: vel ut furdus no respodet. quid ergo? Respon. secundum Ir. conditione indebiti habere locum. cu enim simpliciter dicat posse repeti, nec adiciat de actione, verisimile est vt se referat ad eam conditionem in cuius tractatu quaestio proponitur, de qua s. prox. & j. loquitur. ar. j. de leg. j. si feruus plurium, s. fi. & ar. etiam. s. eo. in summa. s. sed & agere. Sed hoc non placet, eo q quando hic soluit, magis soluit ob rem futuram, & non ob cau. praeteritam. hac autē conditio praeteritam causam respicit. Item bene sciebat se no debere: non ergo habet locū conditio indebiti: vt s. l. j. sed condit. ob cau. vt s. de co dic. cau. da. l. de di. s. si liber. Azo.

c Non imputavit. unde si per aet. tutelae iteru ageret, repellitur except. rei iudic. quare datur hec ex equitate: vt s. si cer. pec. l. si & me. d Habere. vtilem. Sed cotra. s. e. l. tu indebitu. vbi dicitur pupillo, non tutori, datur. Sol. hic fuit soluta pecunia tutoris: ubi pupilli. Vel verius distingue, sit reputatum, vt ibi: vel no: vt hic. Azo.

d Apocha. de recepto. Et not. quod apocha semper de recepto dicitur: antapocha de soluto. apocha à credito re facta debitori reo datur, qua debiti receptio continetur. antapocha à debitore facta creditori traditur, qua continetur pecunia: solutio, sicut & in hoc. s. dicit, & C. de fide instrument. plures. Item not. qualiter ex parte rei sit procurator in rem sua: vt hic, & s. fami. ex c. l. plane. in fin.

e Apocha. de recepto. Et not. quod apocha semper de recepto dicitur: antapocha de soluto. apocha à credito reo datur, qua debiti receptio continetur. antapocha à debitore facta creditori traditur, qua continetur pecunia: solutio, sicut & in hoc. s. dicit, & C. de fide instrument. plures. Item not. qualiter ex parte rei sit procurator in rem sua: vt hic, & s. fami. ex c. l. plane. in fin.

f Soluit. Sed cur hic non datur ei cuius nomine soluitur est: vt s. e. indebitu? Respo. ideo quia hic erat procurator in rem sua. vel dic domino dari directā, procuratori vtilē. vel ibi habuit ratum, hic non. prima verior est.

g In parationibus. alia parationibus. alia parationibus. id est solutionibus. sic j. de stat. liber. l. Stichus. s. argentarius. Accur. A D D I T I O. Quid sit autem paratio, pariare & pariator, eleganter explicat Anto. Aug. lib. 4. Emendationum, cap. 12.

h Ex hoc. audi pactum.

i Impediret. vt C. de transact. l. si de certa. & s. de pact. l. tres fratres. & l. emptor. s. Lucius. Accur. s. u.

k Publum. id est Lucium Titium. quadrimomius enim erat. vel dic quod hic erat heres creditoris, vel procuratoris.

l Non posse. nisi restituatur. Sed nec hoc videtur posse fieri: vt C. de po. l. iij. potest tamen dici contra: quia hic in peti. restit. officiu nulli actioni feruit: sed ibi sic. vnde ea ibi sublata tollitur officium. hic autē restituitur principaliter tam ad sortem quam ad vsuras porrigitur: vt ar. s. de procu. l. non solum. s. est & casus. Azo. Sed iure communi videtur repetitio dari, cum non sit prohibendum: vt j. de cōpen. quod in diem s. si rationem qua est contra. Sol. ibi loquitur in debito: hac autē vsura non

A debentur debitori, nisi prius petat restitutionem, vt dixi. Item cum fors, quod est principale, sit cassata, & redierit ad non causam, ergo & vsura: & sic repetuntur: vt j. titu. j. l. j. s. si. quae est contra. Sol. ante restitutionem erant debita: nec per restitutionem in sorte datam factae sunt indebitae: quia singulare ius restitutionis non porrigitur vltra id quod in iudiciu restitutionis tractum est. In debito. s. fortis: vel aliud debitu quod debetur creditori. n Possu. quasi cōpensando. o Quidem. quia no est debitu, quod peti potest per in integ. resti. vt j. ad l. Fal. ite si pupillus. Alioquin potest compensari: vt j. de cōpen. l. etiam quod natura debetur. DE CONDICTIONE no sine causa.

Restitutio concessa super principali, ad accessorium non extenditur. Item quod per in integ. rest. quis posset consequi, ea nondū petita & obtenta non potest in cōpensationem deduci. hoc dicit iste notabilis. s. Bartolus.

Lucius Titius Gaius Scio minori annis viginti quinque pecuniā certam credidit, & ab eo aliquantum vsurarū nomine accepit, & Gaij Scij minoris heres aduersus Publiū Māuiū à praeside provinciae in integrū restitutus est, ne debitu hereditariū solueret: nec quidquā de vsuris eiusdē fortis quas Scius minor annis viginti quinque exsolueret, repetendis tractatū apud praesidē aut ab eo est pronuntiatū. quāro an vsuras quas Gaius Scius minor annis viginti quinque quoad viueret, creditori exsolueret, heres eius repetere possit. Respo. dit, secundū ea quae proponerentur, condici id quod vsurarū nomine defunctus soluisset, nō posse. Item quāro, si existimes repeti non posse: an ex alio debito m heres retinere eas possit. n Respondit, nec hoc quidem o.

DE CONDICTIONE no sine causa.

St & haec species? nō tolli superiores. & q dicit species, dic. s. sub isto genere conditio nā conditio alia sine causa, alia certi: & sic de ceteris. Ipsa tantum generalissima est. nam concurrat fere cū omnibus aliis. ecce enim concurrat cum cōdic. indeb. vt in hac l. j. respon. Itē cū cōdic. ob cau. vt hac l. s. sed si ob causam. Itē cū cōdi. ob tur. cau. vt hac l. s. fi. & s. de cōdic. ob tur. cau. l. perpetuo. Item cum cōdic. fur. fur enim de fructibus condic. sine cau. tenetur, & condic. fur. vt C. eo. l. pe. & j. tit. j. l. in re. s. fina. Item cū cōdic. generali. vbi enim hęc datur, & illa, si modo cer. pe. Nō ergo ad liberationē locū habet certi condi. sed hac sic: vt hac l. s. q autē promisit & c. Ecōtra illa datur, scilicet certi condic. ex omni cōtractu vbi certū petitur. hac vero non habet locū in contractibus omnibus: vt quando concurrat cum condic. ob cau. ne sit contra j. eo. si fullo. & seq. vt diximus. s. de condic. ob cau. l. fi. Acc.

DE CONDICTIONE sine causa. TITVLVS VII. Hec est specialis conditio, & concurrat cum condicione indebiti ob causam, & ob turpem causam. Bartolus.

I. V L P I A N Y S libro quadragesimo tertio ad Sabinum.

St & haec species? cōditionis, si quis sine causa promiserit, vel si soluerit q quis indebitum. qui autem r promisit sine causa, condicere quantitatem non potest quam non dedit, sed ipsam obligationem. Sed & q soluerit, concurrat ergo cum condicione indebiti quoadque. Azo.

Qui autem. melius dixisset, qui enim, secundū quosdam imo melius, qui autem. q. d. datur in promisso condic. sine cau. non autem indebiti: quia sine causa competit ad liberationē: condic. autem indebiti ad pecuniam tantū solutam. ad illam autem dari non potest hac. quia soluta nondum est.